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2 Abstrakt

Při regulaci metabolických procesů hrají významnou roli regulační proteiny schopné
zpětnovazebně reagovat na energetický stav buňky. Velká pozornost je věnována AMP
aktivované kináze (AMPK) a NAD+ aktivované deacetyláze SIRT1. Tyto enzymy spolu
vzájemně interagují a jejich stimulace vede mj. k aktivaci mitochondriální biogenezie a
oxidace mastných kyselin. Díky tomu působí příznivě proti rozvoji komplikací spojených
s obezitou, inzulínovou rezistencí a stárnutím. Hladovění, fyzická námaha i některé
antidiabetogenní léky působí prostřednictvím těchto regulátorů.
Polynenasycené mastné kyseliny řady n-3 (n-3 PUFA) jsou rovněž známy svými účinky na
mitochondriální biogenezi a β-oxidaci. Z předchozích výsledků naší laboratoře vyplývá, že
příjem vysoké dávky n-3 PUFA v potravě vede ke zvýšení aktivity AMPK v bílé tukové
tkáni. Data, prezentovaná v této diplomové práci, navíc dokládají, že SIRT1 je nezbytný pro
zvýšení exprese genů, jež se podílejí na regulaci β-oxidace (PPARα a další) v reakci na n-3
PUFA. n-3 PUFA dále zlepšují synergisticky v kombinaci s kalorickou restrikcí metabolický
profil. Děje se tak pravděpodobně skrze aktivaci SIRT1/AMPK/PGC-1α signalizační
kaskády specificky v bílém tuku.

The regulatory proteins, which are able to react to energetic state of the cell by feed-back
mechanism, are important factors in regulation of metabolic processes. Big attention is
focused on the AMP activated kinase (AMPK) and the NAD+ activated deacetylase SIRT1.
These enzymes interact together and their stimulation increases mitochondrial biogenesis
and fatty acid oxidation. Due to this fact they function beneficially against the onset of
obesity, insulin resistance and ageing. Fasting, exercise and some antidiabetogenic drugs act
through these regulators.
n-3 polyunsaturated fatty acids (PUFA) are also believed to be beneficial because of their
stimulative effects on mitochondrial biogenesis and β-oxidation. Our previous work has
showed that intake of higher doses of n-3 polyunsaturated fatty acids (PUFA) in diet leads to
increase of AMPK activity in white adipose tissue. New results presented in this thesis show
that SIRT1 is essential for increase of β-oxidation stimulators (PPARα etc) expression in
response to n-3 PUFA in diet. n-3 PUFA also improve the metabolic profile synergistically in
combination with calorie restriction. It occurs probably through the activation of
SIRT1/AMPK/PGC-1α regulatory pathway.

3 Klíčová slova
n-3 polynenasycené mastné kyseliny, AMP-aktivovaná kináza, SIRT1, kalorická restrikce

n-3 polyunsaturated fatty acids, AMP-activated kinase, SIRT1, calorie restriction
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4 Seznam zkratek

AA kyselina arachidonová

ADP, AMP adenosin difosfát, adenosin monofosfát

AMPK AMP aktivovaná protein kináza

AMPKα KO MEF model myších embryon. fibroblastů s inaktivací obou α-podjednotek AMPK

AMPKα1 -/- model myší s inaktivovanou α1-podjednotkou AMPK

ATP adenosin trifosfát

BSA hovězí sérový albumín (bovine serum albumine)

cDNA produkt reverzní transkripce (komplementární DNA)

cHF vysokotuká dieta (composite high-fat diet)

cHF+F vysokotuká dieta s přídavkem n-3 PUFA (composite high-fat diet + fish oil)

CoA koenzym A

CR kalorická restrikce (calorie restriction)

DAG diacylglycerol

DHA kyselina dokosahexaenová

D-MEM bezsérové médium pro tkáňové kultury

DMSO dimethylsulfoxid

EPA kyselina eikosapentaenová

FAD (FADH2) flavin adenin dinukleotid (redukovaná forma FADH2)

FCCP karbonyl kyanid-p-trifluoromethoxyfenylhydrazon (ionofor)

GPDH glycerolfosfát dehydrogenáza

HSL hormon senzitivní lipáza

FFA volné mastné kyseliny (free fatty acids)

FBS fetální sérum (fetal bovine serum)

KO vyřazený gen, zvířecí model / buněčná linie s vyřazeným genem (knock out)

LPL lipoprotein lipáza

NAD+ (NADH) nikotinamid adenin dinukleotid (redukovaná forma NAD+)

PBS fyziologický roztok

PCR polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)

PUFA polynenasycené mastné kyseliny (polyunsaturated fatty acids)

SIRT1 histon deacetyláza SIRT1

SIRT1 +/- model heterozygotní myši s inaktivací jednoho lokusu SIRT1

TG triglyceridy (triacylglyceroly)

TMPD N,N,N',N'-tetramethyl-1,4-fenylendiamin

VLDL lipoproteinové částice o velmi nízké hustotě (very low density lipoproteins)
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5 Úvod

V posledním století došlo v západní společnosti k dramatické proměně zdravotního stavu

populace. Díky kvalitní lékařské péči se podařilo významně omezit nebezpečnost někdejších

metel lidstva, mezi něž patřily zejména infekční choroby. Střední délka života člověka díky

tomu zásadně vzrostla. To však spolu s úbytkem fyzické námahy a zvýšením kalorického

příjmu vedlo k masivnímu rozvoji nových, dříve téměř neznámých zdravotních komplikací.

V současnosti se již tento trend neomezuje na státy, které jsme si zvykli nazývat rozvinutými,

ale objevuje se v zemích celého světa. Morbidní obezita, hypertenze, kardiovaskulární

poruchy a necitlivost k inzulínu (shrnované pod společné označení metabolický syndrom) si

začínají vybírat svou daň i v zemích typu Mexika nebo Indie. Celosvětový překotný nárůst

počtu pacientů trpících těmito onemocněními vyvolává také spekulace o možném vlivu

znečištění prostředí a potravních zdrojů těžkými kovy nebo polychlorovanými bifenyly. Fakt,

že se obezita stále častěji vyskytuje také u dětí, nás opravňuje k temným předpovědím do

budoucna.

Tloustnoucí společnost disponuje dostatkem prostředků, které je ochotna věnovat na výzkum

nových možností boje s tímto trendem. Řešení přitom není tak jednoduché, jak by se mohlo

zdát. Fyzická aktivita a střídmost v jídle jsou sice účinnou prevencí obezity, aterosklerózy i

diabetu druhého typu, ale mají jen omezený efekt na osoby, u nichž už k rozvoji těchto poruch

došlo. Metabolismus postižených jedinců není schopen dostatečně flexibilně reagovat na

takové zásahy.

Dnes známe hned několik látek, které příznivě působí proti rozvoji metabolického syndromu.

Přesný mechanismus jejich účinku je však často zatím neznámý. Mnoho vědeckých týmů

pracuje na osvětlení těchto nejasností. Věříme, že lepší porozumění spletité mašinerii řízení

energetického metabolismu napomůže při efektivnější aplikaci těchto látek i odhalení nových

potenciálních léčiv.

Výše řečené beze zbytku platí o výzkumu polynenasycených mastných kyselin řady n-3 (n-3

PUFA). Známe celou plejádu blahodárných efektů těchto látek, ale mechanismu, jakým

působí, dosud detailně nerozumíme. Intenzivně se zkoumá možnost aplikace n-3 PUFA

v součinnosti s dalšími prověřenými farmaky a postupy. V poslední době se objevily náznaky,

že by snad tyto lipidy mohly přímo regulovat rovnováhu mezi anabolickými a katabolickými

buněčnými procesy prostřednictvím tzv. buněčných senzorů energetického stavu, zejména

AMP aktivované kinázy (AMPK).
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AMPK je představitelem donedávna prakticky neznámých zpětnovazebných regulátorů

energetického stavu buňky. Je aktivována vzrůstající hladinou AMP (tedy poklesem

energetických zásob) a stimuluje katabolické procesy obnovující hladinu ATP. AMPK je tedy

vlastně senzorem energetického stavu buňky. Podobnou roli plní i deacetyláza SIRT1, která je

známa díky studiím benefičních účinků kalorické restrikce. Má se za to, že aktivace tohoto

enzymu při omezení příjmu potravy vede u laboratorních zvířat k prodlužování života a

pozdějšímu nástupu stárnutí.

Výzkum n-3 PUFA je vlajkovou lodí naší laboratoře. V této práci shrnuji výsledky, ke kterým

jsem dospěl při studiu vzájemných vztahů mezi n-3 PUFA a těmito senzory energetického

stavu buňky (AMPK a SIRT1). Úzce souvisejícím tématem je pak kombinace účinku

kalorické restrikce a n-3 PUFA. V rámci své diplomové práce jsem v naší laboratoři mj.


[…]


výsledky odráží změny v těchto buňkách a nikoli v celé tkáni. Zastoupení jednotlivých

buněčných typů se totiž může v jednotlivých skupinách lišit a tyto rozdíly by mohly

způsobit artefakty ve výsledcích.

Jak bylo naznačeno, vykazuje kalorická restrikce i n-3 PUFA účinky podobné fenotypu ap2-

UCP1 myši. Bylo by proto možné spekulovat, že rovněž n-3 PUFA navozují odpřažení

oxidativní fosforylace. Výsledky měření spotřeby kyslíku však jasně ukazují, že k odpřažení

mitochondrií u žádné z obou skupin nedochází (viz nárůst respirace po přidání ADP na

obrázcích 18 a 19). Můžeme tak vyloučit, že by n-3 PUFA podporovaly spalování lipidů

prostřednictvím některého UCP. Tomu ostatně nasvědčuje i nezměněná exprese v hnědé

tukové tkáni.

Za hlavního zprostředkovatele efektu kalorické restrikce je považován SIRT1, ačkoli přesně

nerozumíme mechanismu jeho aktivace. Výsledky měření změn genové exprese u SIRT1+/-

myší krmených dietou cHF a cHF+F (viz výše) naznačují, že SIRT1 je zapojen i do

metabolického účinku n-3 PUFA. n-3 PUFA a kalorická restrikce by se tedy mohly vzájemně

částečně nahrazovat a společně působit aditivně, což bylo skutečně pozorováno

v předchozích pokusech v naší laboratoři (viz např. vliv kombinace na expresi PGC-1α

v gonadálním tuku v Příloze).

U kombinované skupiny pozorujeme výrazný nárůst mitochondriální biogeneze.

Zvýšenému obsahu mitochondrií v tukové tkáni těchto zvířat nasvědčují i výsledky měření

obsahu cytochromu b a aktivity cytochrom oxidázy v membránové frakci. Předchozí pokusy

se SIRT1 +/- heterozygoty přitom vliv SIRT1 na mitochondriální biogenezi nepotvrdily. Je

tedy otázkou, jakým způsobem působí n-3 PUFA na mitochondrie.
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Jak už bylo rovněž zmíněno, liší se systémy AMPK a SIRT1 patrně navzájem svým reakčním

poločasem. Zatímco aktivace AMPK je považována spíše za okamžitý krátkodobý zásah

vedoucí k obnovení energetické rovnováhy, SIRT1 účinkuje spíše v delší časové perspektivě

a může tedy odpovídat na dlouhodobější tendence, mezi něž jistě patří i kalorická

restrikce.Vzhledem k provázanosti systémů AMPK a SIRT1 je pravděpodobné, že

do mechanismu působení kalorické restrikce i n-3 PUFA na mitochondriální biogenezi bude

zapojena i AMPK. Naše pokusy s AMPKα1 -/- myší tuto domněnku bohužel nepodpořili.

V otázce součinnosti obou systémů tak stále zůstává řada bílých míst.
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10 Závěry

Pět hlavních cílů vytyčených na základě studia literárních pramenů v kapitole 5.6, k jejichž

naplnění směřovaly experimenty prováděné v rámci diplomové práce, bylo naplněno.

1. Metoda kvantifikace obsahu mitochondrií pomocí pseudo-duálního

spektrofotometrického stanovení koncentrace cytochromu b v izolované membránové frakci

je použitelná i pro měření v unilokulární tukové tkáni, pokud je zajištěn dostatek vzorků,

aby bylo možné odfiltrovat případná odlehlá měření.

2. V naší laboratoři byl úspěšně zaveden model AMPKα KO myších embryonálních

fibroblastů. Ačkoliv nelze výsledky získané prací na tomto modelu porovnávat se zvířecím

modelem (kvůli nevhodnosti AMPKα1 myšího modelu), poskytl již první průkazné

výsledky: AMPKα KO buňky mají sníženou mitochondriální respiraci. Rozdíly v oxidaci

mastných kyselin oproti kontrolní buněčné linii naproti tomu nebyly prokázány. AMPKα

KO však reagují na inkubaci s aktivátorem AICAR opačným způsobem než kontrolní buňky.

3. AMPKα1 -/- myší model není vhodný pro zkoumání účinků n-3 PUFA. Zvířata jsou

patrně na ztrátu tohoto genu již adaptována a tyto adaptace zastírají jakékoliv další

pozorovatelné efekty diety na genovou expresi.

4. SIRT1 je nezbytný pro stimulaci oxidace mastných kyselin vlivem n-3 PUFA. Ukazuje se

tak na základě měření exprese markerů β-oxidace u SIRT +/- zvířat. Na druhou stranu nebyl

prokázán vliv SIRT1 na mitochondriální biogenezi.

5. Zvýšený obsah cytochromu b v tukové tkáni zvířat na dietě obohacené o n-3 PUFA a 10 %

kalorické restrikci stejně jako zvýšená mitochondriální respirace adipocytů těchto zvířat

dobře koresponduje s dalšími daty získanými v naší laboratoři. Zdá se, že n-3 PUFA působí

alespoň částečně skrze SIRT1 a mohou tak působit synergisticky až aditivně s kalorickou

restrikcí. Kombinace kalorické restrikce a zvýšeného přísunu n-3 PUFA v dietě tak může mít

významné protektivní účinky před rozvojem obezity a inzulínové rezistence.
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13 Příloha

Výsledky měření genová
exprese v různých tkáních
zvířat v pokusu
s kombinací diety
obohacené o n-3 PUFA
(cHF+F) a 10 %
kalorické restrikce.
Úrověň exprese u zvířat
na kontrolní dietě cHF
byla stanovena na
hodnotu 1. Výsledky
z připravované práce.
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Oxidace mastných kyselin u myší krmených dietami cHF a cHF+F ad libitum nebo při 10 %
kalorické restrikci. * - průkazný rozdíl (p < 0,05)