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Posudek školitele k obhajobě diplomové práce Petra Zouhara

Tento posudek jsem vypracoval jako školitel a vedoucí diplomové práce Bc. Petra Zouhara,
studenta Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze.
Petr Zouhar vypracoval svoji diplomovou práci na Oddělení biologie tukové tkáně (vedoucí
MUDr. Jan Kopecký, DrSc.) Fyziologického ústavu Akademie Věd ČR, v.v.i. Hlavním tématem
diplomové práce je analýza vztahu polynenasycených mastných kyselin řady n-3 a tzv.
buněčných senzorů energetického stavu – regulačních enzymů AMPK a SIRT1. Téma je součástí
jednoho z nosných projektů naší laboratoře zaměřeného na studium role a možného využití této
skupiny mastných kyselin v prevenci a léčbě komplikací metabolického syndromu – insulinové
resistence, dyslipidémie a obezity. Petr Zouhar pracoval na několika in vitro a in vivo
experimentálních modelech. Zvládl širokou škálu metod molekulární a buněčné biologie,
biochemie a fyziologie, od bakteriálního klonování, přes práci s tkáňovými kulturami, přes ex-
vivo analýzy na explantech tkání a izolovaných adipocytů, až po práci se zvířaty. Úspěšně
absolvoval i kurs respirometrie pomocí oxygrafu v Rakousku. Při sepisování diplomové i
bakalářské práce prokázal, že se plně orientuje v řešené problematice a je si vědom i širších
souvislostí. Dokladem toho je i jeho přehledný článek publikovaný v časopisu Vesmír v letošním
roce. Petr Zouhar prokázal, že je schopen nejen spolupracovat ve vědeckém týmu, ale i vést své
vlastní projekty. Část výsledků diplomové práce je součásti manuskriptu odeslaného
k recenznímu řízení. Dokladem naší úspěšné spolupráce je i to, že Petr plánuje vypracovat v naší
laboratoři disertační práci.
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